- 1 -

鹿児島県

（※については例規集登載事項）

ページ

規 則

○火薬類取締法施行細則の一部を改正する規則（※） （消防保安課取扱い）１

火薬類取締法施行細則の一部を改正する規則をここに公布する。

平成27年３月31日

鹿児島県知事 伊藤祐一郎

鹿児島県規則第15号

火薬類取締法施行細則の一部を改正する規則

火薬類取締法施行細則（昭和36年鹿児島県規則第112号）の一部を次のように改正する。

第２条の表第５号を削り，同表第６号中「別記第６号様式」を「別記第５号様式」に改め，

同号を同表第５号とし，同表第７号中「別記第７号様式」を「別記第６号様式」に改め，同号

を同表第６号とし，同表第８号中「別記第８号様式」を「別記第７号様式」に改め，同号を同

表第７号とし，同表第９号中「別記第９号様式」を「別記第８号様式」に改め，同号を同表第

８号とし，同表第10号中「別記第10号様式」を「別記第９号様式」に改め，同号を同表第９号

とし，同号の次に次のように加える。

 省令第81条の14の表第１号の規定による火薬類の製造の報告 別記第10号様式

第２条の表第11号を次のように改める。

 省令第81条の14の表第２号の規定による火薬類製造営業許可申 別記第11号様式

請書の記載事項等の変更の報告

第２条の表第13号中「別記第13号様式」を「別記第21号様式」に改め，同号を同表第21号と

し，同表第12号中「別記第12号様式」を「別記第17号様式」に改め，同号を同表第17号とし，

同号の次に次のように加える。

 省令第81条の14の表第11号の規定による火薬類消費許可申請書 別記第18号様式

の記載事項等の変更の届出

 省令第81条の14の表第12号の規定による火薬類の消費の報告 別記第19号様式

 省令第81条の14の表第14号の規定による火薬類廃棄許可申請書 別記第20号様式

の記載事項の変更の届出

第２条の表第11号の次に次のように加える。

 省令第81条の14の表第４号の規定による火薬類の販売の報告 別記第12号様式

 省令第81条の14の表第５号の規定による火薬類販売営業許可申 別記第13号様式

請書の記載事項等の変更の報告

 省令第81条の14の表第７号の規定による貯蔵火薬類等の変更の 別記第14号様式

届出

 省令第81条の14の表第８号の規定による火薬庫の出納の報告 別記第15号様式

 省令第81条の14の表第９号の規定による火薬庫設置等許可申請 別記第16号様式

書の記載事項等の変更の報告

別記第５号様式を削り，別記第６号様式を別記第５号様式とし，別記第７号様式から別記第

鹿 児 島 県 公 報
平成27年３月31日（火）第3097号の10

目 次

発 行 鹿 児 島 県

〒890-8577 鹿児島市鴨池新町10番１号

編 集 総 務 部 学 事 法 制 課

定例発行日（毎週火，金）

規 則

鹿 児 島 県 公 報 平成27年３月31日（火）第3097号の10

- 2 -

９号様式までを１様式ずつ繰り上げる。

別記第10号様式中

「

貯 蔵 期 間 年 月 日から 年 月 日まで

を

新 設 ・ 更 新 の 別

」

「

貯 蔵 期 間 年 月 日から 年 月 日まで に

」

改め，同様式注を同様式注１とし，同様式注に注２として次のように加え，同様式を別記第９

号様式とする。

２ 貯蔵期間の欄は，土木事業その他の事業を営む者が貯蔵を行う場合に，当該貯蔵に係

る期間を記載すること。

別記第11号様式の前に次の１様式を加える。

鹿 児 島 県 公 報 平成27年３月31日（火）第3097号の10

- 3 -

鹿 児 島 県 公 報 平成27年３月31日（火）第3097号の10

第10号様式（第２条関係）

※整理番号

※受 理 日 年 月 日

火薬類製造報告書（ 年度分）

年 月 日

鹿児島県知事 殿

（代表者）氏名 印

製 造 所 名 称

製 造 所 所 在 地

火 薬 類 の 種 類 前年度繰越数量 製造数量 譲渡数量 年度末現在数量 備考

注 ※印の欄は，記入しないこと。

- 4 -

鹿 児 島 県 公 報 平成27年３月31日（火）第3097号の10

別記第11号様式を次のように改める。

第11号様式（第２条関係）

※整理番号

※受 理 日 年 月 日

火薬類製造営業許可申請書記載事項等変更報告書

年 月 日

鹿児島県知事 殿

（代表者）氏名 印

年 月 日
許可年月日及び許可番号

指令 第 号

製 造 所 所 在 地

変 更 年 月 日 年 月 日

変 更 の 理 由

変 更 事 項 変 更 前 変 更 後

名 称

事務所の所在地（電話）

代表者の住所及び氏名

事業計画書の記載事項

定 款

欠 １ 法第44条の規定により許可を取り消され，取消

格 しの日から３年を経過していない者

事 ２ 禁錮以上の刑に処せられ，その執行を終わり，

由 又は執行を受けることのなくなつた後３年を経過

に していない者

関 ３ 成年被後見人

す

る ４ 法人又は団体であつて，その業務を行う役員の

事 うちに１から３までのいずれかに該当する者があ

項 るもの

添付書類１ 法人の名称変更の場合は，登記事項証明書

２ 代表者の変更の場合は，登記事項証明書及び代表者の身分証明書

３ 定款の変更の場合は，その写し

注１ ※印の欄は，記入しないこと。

２ 変更がない変更事項の欄は，斜線により抹消すること。

- 5 -

鹿 児 島 県 公 報 平成27年３月31日（火）第3097号の10

別記第13号様式を別記第21号様式とし，別記第12号様式を別記第17号様式とし，同様式の次

に次の３様式を加える。

第18号様式（第２条関係）

※整理番号

※受 理 日 年 月 日

火薬類消費許可申請書記載事項等変更届

年 月 日

鹿児島県知事 殿

（代表者）氏名 印

年 月 日
許可年月日及び許可番号

指令 第 号

変 更 事 項 変 更 前 変 更 後

変 更 の 理 由

添付書類１ 火薬類消費計画書

２ 消費作業従事者明細書

３ 火薬類消費場所付近の見取図

注 ※印の欄は，記入しないこと。

- 6 -

鹿 児 島 県 公 報 平成27年３月31日（火）第3097号の10

第19号様式（第２条関係）

※整理番号

※受 理 日 年 月 日

火薬類消費報告書（ 年度分）

年 月 日

鹿児島県知事 殿

（代表者）氏名 印

消 費 者 名 称

消 費 場 所

火 薬 類 の 種 類 前年度繰越数量 受入数量 消費数量 年度末現在数量 備考

注 ※印の欄は，記入しないこと。

- 7 -

鹿 児 島 県 公 報 平成27年３月31日（火）第3097号の10

第20号様式（第２条関係）

※整理番号

※受 理 日 年 月 日

火薬類廃棄許可申請書記載事項変更届

年 月 日

鹿児島県知事 殿

（代表者）氏名 印

年 月 日
許可年月日及び許可番号

指令 第 号

変 更 事 項 変 更 前 変 更 後

変 更 の 理 由

注 ※の欄は，記載しないこと。

- 8 -

鹿 児 島 県 公 報 平成27年３月31日（火）第3097号の10

別記第11号様式の次に次の５様式を加える。

第12号様式（第２条関係）

※整理番号

※受 理 日 年 月 日

火薬類販売報告書（ 年度分）

年 月 日

鹿児島県知事 殿

（代表者）氏名 印

販 売 所 名 称

販 売 所 所 在 地

火 薬 類 の 種 類 前年度繰越数量 譲受数量 譲渡数量 年度末現在数量 備考

注 ※印の欄は，記入しないこと。

- 9 -

鹿 児 島 県 公 報 平成27年３月31日（火）第3097号の10

第13号様式（第２条関係）

※整理番号

※受 理 日 年 月 日

火薬類販売営業許可申請書記載事項等変更報告書

年 月 日

鹿児島県知事 殿

（代表者）氏名 印

年 月 日
許可年月日及び許可番号

指令 第 号

販 売 所 所 在 地

変 更 年 月 日 年 月 日

変 更 の 理 由

変 更 事 項 変 更 前 変 更 後

名 称

代表者の住所及び氏名

事業計画書の記載事項

定 款

欠 １ 法第44条の規定により許可を取り消され，取消

格 しの日から３年を経過していない者

事 ２ 禁錮以上の刑に処せられ，その執行を終わり，

由 又は執行を受けることのなくなつた後３年を経過

に していない者

関 ３ 成年被後見人

す

る ４ 法人又は団体であつて，その業務を行う役員の

事 うちに１から３までのいずれかに該当する者があ

項 るもの

添付書類１ 法人の名称変更の場合は，登記事項証明書

２ 代表者の変更の場合は，登記事項証明書及び代表者の身分証明書

３ 定款の変更の場合は，その写し

注１ ※印の欄は，記入しないこと。

２ 変更がない変更事項の欄は，斜線により抹消すること。

- 10 -

鹿 児 島 県 公 報 平成27年３月31日（火）第3097号の10

第14号様式（第２条関係）

※整理番号

※受 理 日 年 月 日

貯蔵火薬類等変更届

年 月 日

鹿児島県知事 殿

（代表者）氏名 印

年 月 日
許可年月日及び許可番号

指令 第 号

火 薬 庫 の 種 類

火 薬 庫 所 在 地

変 更 年 月 日 年 月 日

変 更 の 理 由

変 更 事 項 変 更 前 変 更 後

貯蔵火薬類の種類及びそ

の最大貯蔵量

第１種

保安物件 第２種

との距離

（ｍ） 第３種

第４種

注１ ※印の欄は，記入しないこと。

２ 変更がない変更事項の欄は，斜線により抹消すること。

３ 火薬庫の付近の状況並びに貯蔵火薬類の種類及びその最大貯蔵量に変更がある場合は，

保安物件との関係を明示した略図を添付すること。

- 11 -

鹿 児 島 県 公 報 平成27年３月31日（火）第3097号の10

第15号様式（第２条関係）

※整理番号

※受 理 日 年 月 日

火薬庫出納報告書（ 年度分）

年 月 日

鹿児島県知事 殿

（代表者）氏名 印

火薬庫の所有者又

は占有者の名称

火 薬 庫 の 種 類

火 薬 庫 所 在 地

火 薬 類 の 種 類 前年度繰越数量 入庫数量 出庫数量 年度末現在数量 備考

注 ※印の欄は，記入しないこと。

- 12 -

鹿 児 島 県 公 報 平成27年３月31日（火）第3097号の10

第16号様式（第２条関係）

※整理番号

※受 理 日 年 月 日

火薬庫設置等許可申請書記載事項等変更報告書

年 月 日

鹿児島県知事 殿

（代表者）氏名 印

年 月 日
許可年月日及び許可番号

指令 第 号

火 薬 庫 の 種 類

火 薬 庫 所 在 地

変 更 年 月 日 年 月 日

変 更 の 理 由

変 更 事 項 変 更 前 変 更 後

名 称

事務所の所在地（電話）

職 業

代表者の住所及び氏名

工事設計明細書の記載事項

添付書類１ 法人の名称変更の場合は，登記事項証明書

２ 代表者の変更の場合は，登記事項証明書及び代表者の身分証明書

注１ ※印の欄は，記入しないこと。

２ 変更がない変更事項の欄は，斜線により抹消すること。

３ 工事設計明細書の記載事項の欄には，貯蔵火薬類の種類及びその最大貯蔵量並びに火

薬庫の位置，構造及び設備を除く変更について記載すること。

附 則

１ この規則は，公布の日から施行する。

２ この規則の施行の際現に改正前の火薬類取締法施行細則に規定する様式により作成されて

いる用紙は，当分の間，必要な調整をして使用することができる。